
ORÇAMENTO DE ESTADO

2023-05-16 11:05:14

R_315

ORÇAMENTO DE RECEITA

2019ORÇAMENTO: Orçamento de Estado

Pág. 1 de 3

DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL4394SERVIÇO:

050010401

050010402

ORGÂNICA :

ORGÂNICA :

ATIVIDADES

LEI DE PROGRAMAÇAO MILITAR

TOTAL DA ORGÂNICA          82.663.676

99 99 98

06 03 01

07 02 99

07 03 02

09 04 03

15 01 01

99 99 98

10 03 08

99.99

01.05

99.05

01.05

01.05

98.05

99.99

01.05

         10.179.760

         60.000.000

          2.180.000

          1.987.458

          8.316.458

          4.500.000

         69.407.000

                100

111

119

123

123

123

111

111

119

006

006

006

006

006

006

006

006

005

005

005

005

005

007

007

007

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

         10.179.760

         60.000.000

         12.483.916

         73.907.000

Económica

Económica

Aprovado

Aprovado

Fonte

Fonte

Prog/Med

Prog/Med

Circular

Lei n.º

Decreto Regulamentar

Decreto Regulamentar

Decreto Regulamentar

Lei n.º

Circular

Lei n.º

Diploma

Diploma

1390

6/2015

8/2015

8/2015

8/2015

7/2015

1390

7/2015

Num. Diploma

Num. Diploma

Data 
Diploma

Data 
Diploma

08/08/2018

18/05/2015

31/07/2015

31/07/2015

31/07/2015

18/05/2015

08/08/2018

18/05/2015

INSTRUÇÕES PARA PREPARAÇÃO DO OE 2019

ARTº 15º - LEI ORGÂNICA N.º 6/2015-APROVA A LEI DAS 
INFRAESTRUTURAS MILITARES)

ARTº 6º - RECEITAS - LEI ORGÂNICA DA DIREÇÃO 
GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL (DGRDN)
ARTº 6º - RECEITAS - LEI ORGÂNICA DA DIREÇÃO 
GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL (DGRDN)
ARTº 6º - RECEITAS - LEI ORGÂNICA DA DIREÇÃO 
GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL (DGRDN)

ARTº 7º - RECEITAS - LEI DE PROGRAMAÇÃO MILITAR

INSTRUÇÕES PARA PREPARAÇÃO DO OE 2019

ARTº 7º - RECEITAS - LEI DE PROGRAMAÇÃO MILITAR

Descrição Diploma

Descrição Diploma



ORÇAMENTO DE ESTADO

2023-05-16 11:05:14

R_315

ORÇAMENTO DE RECEITA

2019ORÇAMENTO: Orçamento de Estado

Pág. 2 de 3

DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL4394SERVIÇO:

050010402

050010403

050010404

059500400

ORGÂNICA :

ORGÂNICA :

ORGÂNICA :

ORGÂNICA :

LEI DE PROGRAMAÇAO MILITAR

LEI DE INFRAESTRUTURAS MILITARES

RECEITA QUOTIZAÇÕES NATO DL 41575/1958 - A CONVERTER

DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL - PROJETOS

TOTAL DA ORGÂNICA 

TOTAL DA ORGÂNICA 

TOTAL DA ORGÂNICA 

         73.907.100

         20.000.000

         16.986.500

10 03 01

06 09 05

99 99 99

01.05

01.05

99.99

         20.000.000

         16.986.500

          1.000.000

129

123

111

006

006

006

007

005

007

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

                100

         20.000.000

         16.986.500

Económica

Económica

Económica

Económica

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Prog/Med

Prog/Med

Prog/Med

Prog/Med

Lei n.º

Decreto Regulamentar

Circular

Diploma

Diploma

Diploma

Diploma

6/2015

8/2015

1390

Num. Diploma

Num. Diploma

Num. Diploma

Num. Diploma

Data 
Diploma

Data 
Diploma

Data 
Diploma

Data 
Diploma

18/05/2015

31/07/2015

08/08/2018

ARTº 15º - LEI ORGÂNICA N.º 6/2015-APROVA A LEI DAS 
INFRAESTRUTURAS MILITARES)

ARTº 6º - RECEITAS - LEI ORGÂNICA DA DIREÇÃO 
GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL (DGRDN)

INSTRUÇÕES PARA PREPARAÇÃO DO OE 2019

Descrição Diploma

Descrição Diploma

Descrição Diploma

Descrição Diploma



ORÇAMENTO DE ESTADO

2023-05-16 11:05:14

R_315

ORÇAMENTO DE RECEITA

2019ORÇAMENTO: Orçamento de Estado

Pág. 3 de 3

DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL4394SERVIÇO:

059500400ORGÂNICA : DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL - PROJETOS

        194.557.276TOTAL DO SERVIÇO

TOTAL DA ORGÂNICA           1.000.000

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO           1.000.000

Económica AprovadoFonteProg/Med Diploma Num. Diploma Data 
Diploma

Descrição Diploma


