ORÇAMENTO DE ESTADO

ORÇAMENTO DE RECEITA

Pág. 1 de 3

ORÇAMENTO: 2019 Orçamento de Estado

SERVIÇO: 4394 DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL

ORGÂNICA: 050010401 ATIVIDADES

Prog/Med	Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma
006 005	99 99 98 99.99	111	10.179.760	Circular	1390	08/08/2018	INSTRUÇÕES PARA PREPARAÇÃO DO OE 2019
TOTAL DA	FONTE FINANCIA	MENTO	10.179.760				
006 005	06 03 01 01.05	119	60.000.000	Lei n.⁰	6/2015	18/05/2015	ARTº 15º - LEI ORGÂNICA N.º 6/2015-APROVA A LEI DAS INFRAESTRUTURAS MILITARES)
TOTAL DA	FONTE FINANCIA	MENTO	60.000.000				
006 005	07 02 99 99.05	123	2.180.000	Decreto Regulamentar	8/2015	31/07/2015	ARTº 6º - RECEITAS - LEI ORGÂNICA DA DIREÇÃO GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL (DGRDN)
006 005	07 03 02 01.05	123	1.987.458	Decreto Regulamentar	8/2015	31/07/2015	ARTº 6º - RECEITAS - LEI ORGÂNICA DA DIREÇÃO GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL (DGRDN)
006 005	09 04 03 01.05	123	8.316.458	Decreto Regulamentar	8/2015	31/07/2015	ARTº 6º - RECEITAS - LEI ORGÂNICA DA DIREÇÃO GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL (DGRDN)
TOTAL DA	FONTE FINANCIA	MENTO	12.483.916				

TOTAL DA ORGÂNICA

82.663.676

ORGÂNICA:

050010402

LEI DE PROGRAMAÇAO MILITAR

Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma
15 01 01 98.05	111	4.500.000	Lei n.º	7/2015	18/05/2015	ARTº 7º - RECEITAS - LEI DE PROGRAMAÇÃO MILITAR
99 99 98 99.99	111	69.407.000	Circular	1390	08/08/2018	INSTRUÇÕES PARA PREPARAÇÃO DO OE 2019
FONTE FINANCIA	MENTO	73.907.000				
10 03 08 01.05	119	100	Lei n.º	7/2015	18/05/2015	ARTº 7º - RECEITAS - LEI DE PROGRAMAÇÃO MILITAR
F	15 01 01 98.05 99 99 98 99.99 FONTE FINANCIA	15 01 01 98.05 111 99 99 98 99.99 111 FONTE FINANCIAMENTO	15 01 01 98.05 111 4.500.000 99 99 98 99.99 111 69.407.000 FONTE FINANCIAMENTO 73.907.000	15 01 01 98.05 111 4.500.000 Lei n.º 99 99 98 99.99 111 69.407.000 Circular FONTE FINANCIAMENTO 73.907.000	15 01 01 98.05 111 4.500.000 Lei n.º 7/2015 99 99 98 99.99 111 69.407.000 Circular 1390 FONTE FINANCIAMENTO 73.907.000	Fonte Aprovado Diploma Num. Diploma Diploma 15 01 01 98.05 111 4.500.000 Lei n.º 7/2015 18/05/2015 99 99 98 99.99 111 69.407.000 Circular 1390 08/08/2018 FONTE FINANCIAMENTO 73.907.000

ORÇAMENTO DE ESTADO

ORÇAMENTO DE RECEITA

Pág. 2 de 3

ORÇAMENTO: 2019 Orçamento de Estado

SERVIÇO: 4394 DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL

ORGÂNICA: 050010402 LEI DE PROGRAMAÇAO MILITAR

Prog/Med	Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma	
TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO 100								

TOTAL DA ORGÂNICA 73.907.100

ORGÂNICA: 050010403 LEI DE INFRAESTRUTURAS MILITARES

Prog/Med Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma
006 007 10 03 01 01.0	5 129	20.000.000	Lei n.º	6/2015	18/05/2015	ARTº 15º - LEI ORGÂNICA N.º 6/2015-APROVA A LEI DAS INFRAESTRUTURAS MILITARES)

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO 20.000.000

TOTAL DA ORGÂNICA 20.000.000

ORGÂNICA: 050010404 RECEITA QUOTIZAÇÕES NATO DL 41575/1958 - A CONVERTER

Prog/Med	Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma
006 005	06 09 05 01.05	123	16.986.500	Decreto Regulamentar	8/2015	31/07/2015	ARTº 6º - RECEITAS - LEI ORGÂNICA DA DIREÇÃO GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL (DGRDN)
TOTAL DA	FONTE FINANCIA	AMENTO	16.986.500				

TOTAL DA ORGÂNICA 16.986.500

ORGÂNICA: 059500400 DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL - PROJETOS

Prog/Med	Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma
006 007	99 99 99 99.99	111	1.000.000	Circular	1390	08/08/2018	INSTRUÇÕES PARA PREPARAÇÃO DO OE 2019

ORÇAMENTO DE ESTADO

ORÇAMENTO DE RECEITA

Pág. 3 de 3

ORÇAMENTO: 2019 Orçamento de Estado

SERVIÇO: 4394 DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL

ORGÂNICA: 059500400 DIRECÇAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL - PROJETOS

Prog/Med	Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma
TOTAL DA	TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO						
TOTAL DA	ORGÂNICA		1.000.000				

TOTAL DO SERVIÇO 194.557.276